Управление образования г.Волгодонска

ПРИКАЗ

26.01.2023

No32

г.Волгодонск

Об утверждении плана мероприятий и об организации работы по введению обновленного ФГОС СОО

В соответствии с приказами Минпросвещения России от 12.08.2022 №732 внесении изменений федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования», Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования», минобразования Ростовской области от 06.12.2022 №1223 «Об организации работы по введению обновленного ФГОС», минобразования Ростовской области от 29.12.2022 №1354 «Об утверждении плана мероприятий по введению ФГОС» (далее – обновленный ФГОС СОО) с целью создания условий для планового введения ФГОС СОО с 1 сентября 2023 года во всех общеобразовательных учреждениях города Волгодонска

ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Утвердить муниципальный план мероприятий по введению обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных учреждениях г.Волгодонска (приложение).
- 2. Утвердить муниципальную координационную группу по вопросу введения обновленного ФГОС СОО в следующем составе:

Е.И.Винник – начальник отдела общего образования Управления образования г.Волгодонска;

Г.А.Прудкова — начальник отдела дополнительного образования и информационно-методического сопровождения образовательных учреждений Управления образования г.Волгодонска;

А.Ю. Черкашина — ведущий специалист отдела дополнительного образования и информационно-методического сопровождения образовательных учреждений Управления образования г. Волгодонска;

А.А.Покидько – ведущий специалист отдела общего образования Управления образования г.Волгодонска;

А.С.Величко - ведущий специалист отдела дополнительного образования и информационно-методического сопровождения образовательных учреждений Управления образования г.Волгодонска.

ful

- 3. Членам муниципальной координационной группы по вопросу введения обновленного ФГОС СОО обеспечить в части компетенций:
- 3.1. Организационно-методическое сопровождение реализации обновленного ФГОС СОО.
- 3.2. Организацию информационно-просветительской работы по вопросам введения обновленного ФГОС СОО на постоянной основе, в т.ч. средствами официального сайта Управления образования г.Волгодонска.
- 3.3. Актуализацию планов работы городских методических объединений в части введения обновленного ФГОС СОО до 01.04.2023.
- 3.4. Реализацию в части компетенций мероприятий муниципального плана по введению обновленного ФГОС СОО.
- 3.5. Проведение в части компетенций мониторинга готовности общеобразовательных учреждений к введению обновленного ФГОС СОО, в т.ч. готовности педагогов к реализации обновленного ФГОС СОО: первичного по графику минобразования Ростовской области, далее 2 раза в год (до введения ФГОС СОО во всех параллелях).
- 3.6. Организацию распространения лучших практик общеобразовательных учреждений по реализации ФГОС СОО в рамках работы городских методических объединений, муниципального конкурса «Педагог года».
- 4. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений обеспечить:
- 4.1. Разработку и утверждение школьного плана по введению обновленного $\Phi\Gamma OC\ COO\ до\ 31.01.2023$.
- 4.2. Участие в мониторинге готовности общеобразовательных учреждений к введению $\Phi\Gamma$ OC COO, в т.ч. в мониторинге готовности педагогов к реализации обновленного $\Phi\Gamma$ OC COO: первично по графику минобразования Ростовской области, далее 2 раза в год (до введения $\Phi\Gamma$ OC COO во всех параллелях).
- 4.3. Информационно-просветительскую работу с родителями (законными представителями) по вопросам введения ФГОС СОО на постоянной основе, в т.ч. средствами официальных сайтов общеобразовательных учреждений.
- 4.4. Разработку и утверждение планов работы школьных методических объединений в части введения обновленного ФГОС СОО до 01.04.2023.
- 4.5. Организацию участия в курсах повышения квалификации педагогических работников, планирующих в 2023- 2024 учебном году реализовывать $\Phi\Gamma$ OC COO, и управленческих кадров по вопросам введения обновленных $\Phi\Gamma$ OC COO до 31.08.2023; далее в течение всего периода введения $\Phi\Gamma$ OC COO.
- 4.6. Определение дефицитов при организации условий реализации обновленного ФГОС СОО до 15.06.2023 с целью принятия мер и проведения мероприятий по их устранению до 01.09.2023.
- 4.7. Организацию проведения ежегодно в первую неделю сентября внутришкольного мониторинга использования учебников, соответствующих ФГОС СОО, вошедших в федеральный перечень учебников.

- 5. Директору МБОУ СШ №5 г.Волгодонска Е.Н. Тимохиной обеспечить реализацию пунктов плана мероприятий по введению обновленного ФГОС СОО в части мероприятий для обучающихся детского технопарка «Кванториум».
- 6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления образования г.Волгодонска Е.Г. Комлеву

Начальник Управления образования г.Волгодонска

Т.А.Самсонюк

Анна Александровна Покидько +7(8639) 23-95-90